
 

I. PRESENTACION 

El estudio “Plan Maestro y Estudios de Factibilidad para el Saneamiento de la Ciudad  y 
Bahía de Panamá” forma parte del proyecto PAN/97/003 “Cooperación Técnica de Apoyo al 
Programa Sectorial de Reforma de los Sectores de Infraestructura Básica” Financiado con 
recursos del préstamo 1029/OC_PN suscrito entre el Gobierno de la República de Panamá y 
el Banco Interamericano de Desarrollo (BID). 

A solicitud del Gobierno de Panamá, se designó a la Representación Residente del Programa 
de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) para la contratación de los Servicios de 
Consultoría, con el Consorcio Encibra S.A. / Stanley Consultants, Inc. / Omniconsult, S.A. / 
CEP International, Inc. (CESOC), mediante Contrato Nº F.98-042-A. 
[...]
Dos áreas, denominadas Área 3 y Área 4 tienen graves problemas de disponibilidad de 
terrenos para localización de los sitios de tratamiento. 

Para las áreas 1 y 2, para la mayoría de las pequeñas plantas de tratamiento no hay 
restricciones serias de espacio disponible. Se previeron tres opciones de tecnología de 
tratamiento para estas áreas, los cuales se describen a continuación, sin embargo debe 
destacarse que todas las plantas se dimensionaron con estaciones de bombeo y tratamiento 
preliminar que incluye rejillas para retirada de sólidos gruesos y desarenadores. Los demás 
parámetros se resumen en el Cuadro Nº 2.5. 

• Tratamiento anaerobio mediante el uso de reactores anaeróbicos de flujo ascendente  
(RAFA) seguido de lagunas facultativas, que sería la configuración más simple que no 
requiere de energía externa ni de equipamientos mecánicos, aparte de un simple 
bombeo, pero necesita una superficie relativamente grande. 

• Aeración prolongada sin tratamiento primario y con estabilización aeróbica de lodos, que 
es la tecnología de tratamiento más común para plantas pequeñas, con uso de cámaras 
de oxidación o reactores con secuencia intermitente, que sólo usan aeración superficial 
simple para tratar aguas servidas y estabilizar el lodo. 

• Proceso de lodos activados convencional (tratamiento primario y secundario, 
espesamiento de lodos y estabilización anaerobia), es la tecnología con más bajo uso de 
área, pero con considerable uso de equipo mecánico y de energía. 

Con excepción de la aeración prolongada, las tecnologías pueden ser implementadas por 
etapas, por ejemplo, el RAFA puede inicialmente reducir un 70% de la DBO y alcanzar una 
concentración de SST de 50 mg/l. Si hay suficiente espacio para las plantas más pequeñas, 
puede agregarse una laguna facultativa, más tarde para remover la DBO remanente, aunque 
los sólidos presentes en el efluente de la laguna facultativa no pueden garantizarse (sin un 
tratamiento adicional) a niveles inferiores a 50 mg/l, debido a la eventual proliferación de 
algas. Para el proceso convencional de lodos activados, puede construirse primero el 



 

2-25

tratamiento primario y dejar preparada para el futuro con uso de precipitación química para 
mejorar la eficiencia y conseguir un abatimiento de 60% de DBO y 80% de SST. 

El tratamiento de lodo fue dividido por tamaño, con plantas de tratamiento de hasta Peq. = 
25.000 habitantes se equiparon con simples lechos de secado, plantas más grandes se 
consideraron con deshidratadores mecánicos (centrífugas) y lugares de almacenamiento de 
lodos. La hipótesis considerada para concentraciones de lodos fue de 5% después del 
espesamiento de lodos y 25% después de la deshidratación. 

Cuadro Nº 2.5 - Plantas de Tratamiento para las Áreas 1 y 2 - Parámetros de Diseño 

Opción de 
Tratamiento 

Unidad Parámetro de 
Diseño 

Profundida
d 
(m) 

Requerimiento
s de Energía 

Producción de 
Lodos 
(kg. TSS/kg. 
DBO) 

Opción A 
RAFA + 
Lagunas 
Facultativas 

RAFA 
 

TRH = 8.5 h 6.0 - 0,2 

 Lagunas 
 

250 kg. 
DBO/ha.d 

2.0 -  

 Lechos de 
Secado 

15 kg. SST/m2 0.8 -  

Opción B 
Aeración 
Prolongada 

Tanque de 
Aeración 

0,3 kg. 
DBO/m3.d 

4.0 2 kWh/kg. DBO 0,3 

 Clarificador 
Secundario 

144 kg 
SST/m2.d 

3.5 -  

 Densificad
or de Lodo 

32 kg 
SST/m2.d 

3.5 -  

Opción C 
Lodos 
Activados 
Convencional 

Clarificador 
Primario 

60 m3/m2.d 3.5 - 0,8 

 Tanque de 
Aeración 

0,6 kg 
DBO/m3.d 

4.0 1 kWh/kg DBO  

 Clarificador 
Secundario 

144 kg 
SST/m2.d 

3.5 -  

 Densificad
or de Lodo 

40 kg 
SST/m2.d 

3.5 -  

 Digestor 
Anaeróbico 

TRH = 45 
días 

6.0 -  



 

2-26

En el Área 3 el lugar de confluencia de los caudales a ser tratados se ubica en una área 
urbanizada próxima a la costa con reducido espacio disponible. De esta forma, la principal 
opción de tratamiento la constituye la construcción de un sistema de pre-tratamiento o 
acondicionamiento seguido de disposición oceánica mediante un emisario submarino, en el 
cual se pueden sugerir varias opciones de tratamiento dependiendo de la dilución del efluente 
en el punto de difusión al extremo del emisario. Con tratamiento más avanzado, se podría 
construir, en teoría, un emisario más corto en función de ser necesaria una menor dilución. 
Las características principales se muestran en el Cuadro Nº 2.6 y las opciones de tratamiento 
previstas son las siguientes: 

• El tratamiento físico, diseñado para remover sólo las partículas grandes que pueden 
producir problemas estéticos en la superficie marina, contendrían rejillas grandes para 
remoción de sólidos gruesos, desarenadores y tamices finos con tambores rotativos. 
Instalaciones similares operan actualmente en gran escala en Salvador (Bahía, Brasil) 
para un emisario submarino y en São Paulo (Brasil) como tratamiento previo a una planta 
de tratamiento biológico convencional. 

• El tratamiento químico con sedimentador de alta tasa, que remueve hasta un 80% de los 
sólidos suspendidos y más de 60% de la DBO, con coagulación con ayuda de productos 
químicos tales como cloruro férrico (FeCl3) o sulfato de aluminio (AlSO4). Esta tecnología 
se usa en gran escala en Marsella (Francia) y en San Diego (CA, USA), para tratamiento 
previo antes de la disposición submarina. A causa de las dificultades de espacio, se 
escogió un sistema de decantación de muy alta tasa en el diseño preliminar, usando 
reciclaje de sólidos, para lograr un tasa superficial alta y ocupar un área pequeña. Esta 
tecnología ha sido vastamente usada en plantas de tratamiento en París, Colombes y 
Acheres (Francia). 

• Los filtros biológicos aerados, que pueden alcanzar una calidad de tratamiento secundario 
con concentraciones mejores que 20 mg/l para DBO y SS totales. Tecnologías similares 
han sido implementadas en gran escala en Sherbrooke (Canadá), Manchester 
(Inglaterra), Roma (Italia) y Colombes (Francia). 

Cuadro Nº 2.6 - Plantas de Tratamiento para la Área 3 - Parámetros de Diseño 

Opción de 
Tratamiento 

Unidad Parámetro 
de Diseño 

Profundidad
(m) 

Requerimientos 
de Energía 

Producción de 
Lodos 

(kg. TSS/kg. 
DBO) 

Opción D 
Tamices + 
Emisario 
Submarino 

Tamices 500 l/s.un - 4 kW/un 70 l/1000 l (1) 

 Emisario 
Submarino 

Evaluado separadamente en cada Alternativa 

Opción E 
Tamices + 
Físico – 
Químico + 
Emisario 

Tamices 500 l/s.un - 4 kW/un 70 l/1000 l (1) 



 

2-27

Opción de 
Tratamiento 

Unidad Parámetro 
de Diseño 

Profundidad
(m) 

Requerimientos 
de Energía 

Producción de 
Lodos 

(kg. TSS/kg. 
DBO) 

 Floculador TDH = 10 
min. 

3.8 0.05 kWh/l/s 0.8 

 Decantador 
Lamelar 

100 m3/m2.h 4.0 -  

 Densificador 25 
kgSST/m2.d 

3.5 -  

 Productos 
Químicos 

50 g 
FeCl3/m3

- - - 

 Emisario Evaluado separadamente en cada Alternativa 

Opción F 
Tamices + 
Físico – 
Químico + 
Biofiltro + 
Emisario 

Tamices 500 l/s.un - 4 kW/un 70 l/1000 l (1) 

 Floculador TDH = 10 
min. 

3.8 0.05 kWh/l/s 0.8 

 Decantador 
Lamelar 

100 m3/m2.h 4.0 -  

 Filtro 
Biológico 

3 kg DBO/ 
m3.d 

4.0 0.5 kWh/kg. 
DB0 

 

 Densificador 25 
kgSST/m2.d 

3.5 -  

 Productos 
Químicos 

50 g 
FeCl3/m3

- - - 

 Emisario Evaluado separadamente en cada Alternativa 

(1) Volumen de material tamizado por volumen de aguas servidas 

El Área 4 tiene su lugar de tratamiento situado entre el Canal y Corozal Oeste, limitando las 
posibilidades de ocupar un gran espacio con métodos de tratamiento naturales. Después de 
un pre-tratamiento con rejillas y remoción de arena, se evaluaron dos tecnologías de 
tratamiento parcial, que se pueden combinar con dos procesos de pulido biológico, cuyas 
características principales se muestran en el Cuadro Nº 2.7. 

• El reactor anaerobio de flujo ascendente (RAFA), que permite remover alrededor de 70% 
de DBO y obtener un efluente con calidad de 50 mg/l de SST. El más grande reactor de 
este tipo está operando en Curitiba (Paraná-Brasil) usando 24 unidades de 400 m2 de 
tamaño unitario. 



 

2-28

• Decantador físico-químico con separadores laminares que alcanzan una remoción de 
80 % de sólidos suspendidos y de 60 % de DBO por medio de precipitación con de uso 
de productos químicos de sedimentación 

• Filtros Biológicos Aerados, que pueden alcanzar una calidad de tratamiento secundario 
con concentraciones mejores que 20 mg/l de DBO y SST. 

• Tratamiento de lodos activados para tratamiento secundario con concentraciones del 
efluente inferiores a 20 mg/l para DBO y SST. 

Cuadro Nº 2.7 - Plantas de Tratamiento para la Área 4 - Parámetros de Diseño 

Opción de 
Tratamiento 

Unidad Parámetro de 
Diseño 

Profundidad
(m) 

Requerimientos 
de Energía 

Producción de 
Lodos 

(kg. TSS/kg. 
DBO) 

Opción G 
RAFA + 
Filtros 
Biológicos 

RAFA TRH = 8.0 h 5.0 - 0.4 

 Filtro 
Biológico 

1,5 kg. DBO/ 
m3.d 

4.0 0.5 kw/h/kg. 
DB0 

 

 Densificad
or 

40 kgSST/m2.d 3.5 -  

Opción H 
Físico – 
Químico + 
Lodos 
Activados 

Floculador TDH = 10 min. 3.5 0.05 kw/h/l/s 1.0 

 Decantado
r Lamelar 

60 m3/m2.h 4.0 -  

 Tanque de 
Aeración 

0,3 kg. 
DBO/m3.d 

4.0 1 kw/h/kg. DBO  

 Clarificador 
Secundario 

144 kg. 
SST/m2.d 

3.5 -  

 Densificad
or de Lodo 

25 kg. 
SST/m2.d 

3.5 -  

 Digestor 
Anaeróbico 

TRH = 45 días 6.0 -  

El Cuadro Nº 2.8 muestra las dimensiones principales definidas para las unidades tratamiento 
de cada una de las plantas de las diversas áreas y alternativas estudiadas, y también, de las 
diversas opciones de proceso consideradas. 



 

2-29

Cuadro Nº 2.8 - Dimensiones de las Unidades de Tratamiento 



 

2-30

2.7.7.1 Tecnología Adoptada para las Areas 5, 6, 8, 9, 10 y 11 

Para las áreas 5, 6, 8, 9, 10 (parcial) y 11 , la mayoría de las plantas de tratamiento son 
pequeñas y no hay restricciones de espacio disponible. De esta forma, fue adoptado 
tratamiento anaerobio (RAFA) seguido de lagunas facultativas, que es la configuración más 
simple. 

En el caso de la parte de la Área 10, que drena a cuenca del Río Venado y que ya presenta 
una planta de tratamiento existente a través de un proceso de lodos activados modificado - 
sin decantación primaria, se mantuvo el mismo proceso para la ampliación de la planta de 
tratamiento denominada TR-10A. 

Los parámetros de diseño para el proceso de tratamiento por Lodos Activados – Sin 
Decantación Primaria se resumen a continuación en el Cuadro Nº 2.9. 

Cuadro Nº 2.9 - Plantas de Tratamiento para la Ampliación de la TR-10A - Parámetros 
de Diseño 

Opción de 
Tratamiento 

Unidad Parámetro 
de Diseño 

Profundidad
(m) 

Requerimientos 
de Energía 

Producción de 
Lodos 

(kg. TSS/kg. 
DBO) 

Opción I 
Lodos 
Activados 
(Sin 
Decantación 
Primaria) 

Tanque de 
Aeración 

0,3 kg. 
DBO/m3.d 

4.0 2 kw/h/kg. DBO 0,65 

 Clarificador 
Secundario 

144 kg. 
SST/m2.d 

3.5 -  

 Digestor 
Aeróbico 

247 kg. 
SSV/d 

3.0 2.5 kw/h/kg. 
DBO 

 

 Lechos de 
Secado 

15 kg 
SST/m2 

0.8 -  

El Cuadro Nº 2.10. muestra las dimensiones principales definidas para las unidades de 
tratamiento de cada una de las plantas de las áreas 5, 6, 8, 9, 10 y 11,según las opciones de 
proceso adoptadas. 

Las diversas opciones de proceso de tratamiento se muestran esquemáticamente en las 
Figuras 2.2 a 2.10, que presentan el Diagrama de Flujo del Proceso considerado. 



 

2-31

Cuadro Nº 2.10 - Dimensiones de las Unidades de Tratamiento para las áreas 5, 6, 8, 9, 
10 y 11. 



 

2-32

Figura 2.2 – Diagrama de Flujo del Proceso – Opcion A 



 

2-33

Figura 2.3 – Diagrama de Flujo del Proceso – Opcion B 



 

2-34

Figura 2.4 – Diagrama de Flujo del Proceso – Opcion C 



 

2-35

Figura 2.5 – Diagrama de Flujo del Proceso – Opcion D 



 

2-36

Figura 2.6 – Diagrama de Flujo del Proceso – Opcion E 



 

2-37

Figura 2.7 – Diagrama de Flujo del Proceso – Opcion F 



 

2-38

Figura 2.8 – Diagrama de Flujo del Proceso – Opcion G 



 

2-39

Figura 2.9 – Diagrama de Flujo del Proceso – Opcion H 



 

2-40

Figura 2.10 – Diagrama de Flujo del Proceso – Opcion I 



 

2-41

En los Cuadros Nº 2.11 a 2.15 se presenta una descripción de cada una de las alternativas 
clasificadas por las áreas de drenaje sanitarias previamente definidas por el Consorcio. Se 
incluyen los procesos de tratamiento por alternativa, además del área de terreno requerida 
para las instalaciones y la ubicación geográfica propuesta. 

Cada uno de los sitios de tratamiento propuestos, así como los sitios de instalación de las 
colectoras sanitarias,  fue visitado por un equipo conjunto que incluyó tanto los ingenieros 
diseñadores del consorcio como  los consultores ambientales. En base a las evaluaciones de 
campo, y con el fin de disminuir los potenciales impactos ambientales negativos, las 
ubicaciones originalmente propuestas para las plantas de tratamiento TR-1 y TR-2, que 
afectaban a los manglares de Juan Díaz,  fueron modificadas con el fin de no producir 
impactos negativos sobre tales ecosistemas frágiles. 

Los sitios de ubicación de las plantas de tratamiento propuestas para cada una de las 
alternativas se encuentran en las fotos 2.1 a 2.14 al final de este capítulo. 

Como se puede observar en los Cuadros, el método de tratamiento más común en todas las 
alternativas es el lagunaje. Las lagunas de estabilización facultativas  representan múltiples 
ventajas entre las que se incluyen su bajo costo de operación, nulo consumo de energía, 
elevada estabilización de la materia orgánica, flexibilidad de tratamiento de puntas de carga y 
caudal y mayor remoción de microorganismos patógenos que otros sistemas de tratamiento. 



 

2-42

Cuadro Nº 2.11 - Descripción de los procesos de tratamiento de la Alternativa 1 

Area Proceso de Tratamiento Area de 
Terreno 

(hectáreas)

Ubicación 

Area 1 
TR-1 

RAFA + LAGUNA FACULTATIVA + CENTRÍFUGA 
Unidades componentes del proceso: 
Desarenadores circulares 
Medidor de caudal 
Reactores Anaeróbicos de Flujo Ascendente 
(RAFA) 
Lagunas de estabilización facultativas 
Centrífugas 
Patio de almacenamiento de lodos 

19.80 Aproximadamente a 
1.5 km. de la 
desembocadura del 
río Tocumen, en 
terrenos adyacentes 
al Corredor Sur.  

Area 2 
TR-2 

RAFA + LAGUNA FACULTATIVA + CENTRÍFUGA: 
Unidades componentes del proceso: 
Desarenadores circulares 
Medidor de caudal 
Reactores Anaeróbicos de Flujo Ascendente 
(RAFA) 
Lagunas de estabilización facultativas 
Centrífugas 
Patio de almacenamiento de lodos 

25.53 Al sur de la 
Urbanización Ciudad 
Radial, aprox. a 3 km. 
de la desembocadura 
del río Tapia, margen 
izquierda 

Area 3 
TR-3 

TAMICES + EMISARIO SUBAMARINO 
Unidades componentes del proceso: 
Desarenadores circulares 
Medidor de caudal 
Tamices 
Estación de bombeo 
Emisario Submarino 

0.72 Comunidad de Boca 
La Caja 

Area 4 
TR – 4 

RAFA+FILTRO BIOLÓGICO AERADO 
Unidades componentes del proceso: 
Desarenadores circulares 
Medidor de caudal 
Reactores Anaeróbicos de Flujo Ascendente 
(RAFA) 
Filtros biológicos aerados 
Densificador de lodos 
Centrífugas 

0.96  
Corozal 

Areas 5 y 
6 
 

TR-5 

RAFA + LAGUNA DE ESTABILIZACIÓN 
FACULTATIVA 
Unidades componentes del proceso: 
Desarenadores circulares 
Medidor de caudal 
Reactores Anaeróbicos de Flujo Ascendente 
(RAFA) 
Lagunas de estabilización facultativas 
Lecho de secado de lodos 

1.26 Miraflores, misma 
ubicación de lagunas 
de estabilización 
existentes. 

Areas 7 
a 12 

Area 7 a área 12 hay una única solución propuesta, 
por lo tanto no se considera en el análisis de 
alternativas. 

  



 

2-43

Fuente: CESOC 

Cuadro Nº 2.12 - Descripción de los procesos de tratamiento de la Alternativa 2 

Area Procesos de Tratamiento Area de 
Terreno 

(hectáreas) 

Ubicación 

Area 1 
TR-1A 

RAFA + LAGUNA FACULTATIVA + SECADO DE 
LODOS 
Unidades componentes del proceso: 
Desarenadores circulares 
Medidor de caudal 
Reactores Anaeróbicos de Flujo Ascendente (RAFA) 
Lagunas de estabilización facultativas 
Lecho de secado de lodos 

2.30 Parte media de la 
cuenca del río 
Cabuya, al noreste 
del aeropuerto de 
Tocumen  

TR- 1B RAFA + LAGUNA FACULTATIVA + SECADO DE 